ETHNOS CANADA

DURHAM, ONTARIO

FINANCIAL STATEMENTS

DECEMBER 31, 2021

### **Contents**

Independent Auditor's Report	1
Statement of Financial Position	2
Statement of Revenue, Expenditure and Surplus	3
Statement of Cash Flows	4
Notes To Financial Statements	5
Supplemental Fund Schedules:	
Statement of Financial Position	6
Statement of Revenue, Expenditure and Surplus	6a
Statement of Cash Flows	6b

## Scott D. Campbell Incorporated

Chartered Professional Accountant

109 NASH DRIVE CHARLOTTETOWN, PEI C1E 3H7 TELEPHONE: (902) 957-0209 EMAIL: SDCAMPBELL@EASTLINK.CA

#### Independent Auditor's Report

To the Directors of the Ethnos Canada:

#### Qualified Opinion

I have audited the accompanying financial statements of Ethnos Canada, which comprise the statement of financial position as at December 31, 2021, and the statements of revenue, expenditure and surplus, and statement of changes in net assets, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies.

In my opinion, except for the effects of the matter described in the *Basis for Qualified Opinion* section of my report, these financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of Ethnos Canada as at December 31, 2021, and the results of its operations and changes in net assets for the year then ended in accordance with Canadian accounting standards for non-profit organizations.

#### Basis for Qualified Opinion

In common with many non-profit organizations, Ethnos Canada derives revenue from the general public in the form of gifts, donations and contributions, the completeness of which is not susceptible to satisfactory audit verification. Accordingly, my verification of these revenues was limited to the amounts recorded in the records of the organization and I was not able to determine whether any adjustments might be necessary to revenue, excess of expenditure over revenue, assets and surplus. My audit opinion on the financial statements for the year ended December 31, 2020 were also modified accordingly.

I conducted my audit in accordance with Canadian generally accepted auditing standards. My responsibilities under those standards are further described in the *Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements* section of my report. I am independent of the organization in accordance with the ethical requirements that are relevant to my audit of the financial statements in Canada, and I have fulfilled my other ethical responsibilities in accordance with these requirements. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my qualified opinion.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with Canadian accounting standards for not-for-profit organizations, and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the organization's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the organization or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the organization's financial reporting process.

#### Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

My objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes my opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with Canadian generally accepted auditing standards will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with Canadian generally accepted auditing standards, I exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or
  error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is
  sufficient and appropriate to provide a basis for my opinion. The risk of not detecting a material
  misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
  forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the organization's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the organization's ability to continue as a going concern. If I conclude that a material uncertainty exists, I am required to draw attention in my auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify my opinion. My conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of my auditor's report. However, future events or conditions may cause the organization to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- I communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that I identify during my audit.

Truro, Nova Scotia June 22, 2022 and Belle Inc.

Chartered Professional Accountant

## ETHNOS CANADA STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

DECEMBER 31, 2021

	2021	2020
Assets Current Cash and bank (Note 3)	\$ 1,069,217	\$ 1,164,423
Marketable securities, at market value (Note 3) Receivables Inventory	1,788,845 39,635 13,614	1,070,392 23,078 14,600
	2,911,311	2,272,493
Investment in bequests/support plans (Note 4) Capital assets (Note 5)	127,888 1,212,532	26,079 1,064,972
	\$ 4,251,731	\$ 3,363,544
Liabilities Current Payables and accruals Source deductions payable Due to ministry/projects	\$ 50,402 134,754 1,421,912 1,607,068	\$ 20,766 134,712 1,403,653 1,559,131
Net assets Invested in capital assets Invested in restricted assets Unrestricted net assets	1,212,532 127,888 1,304,243 2.644,663	1,064,972 26,079 
	\$ 4,251,731	\$ 3,363,544
		2
Subsequent event (Note 8)		

ON BEHALF OF THE BOARD:

Director Dowylev W. Bold

Director

# ETHNOS CANADA STATEMENT OF REVENUE, EXPENDITURE AND SURPLUS FOR THE YEAR ENDING DECEMBER 31, 2021

_		
Revenue: Public Contributions:		
Donations for ministry/projects	\$ 10,814,773	\$ 8,947,619
Bequests	10,231	Ψ 0,947,019 <u>85,687</u>
Doquosio		
Other Developer	10,825,004	<u>9,033,306</u>
Other Revenues:	222 077	210 677
Campus apartment rentals Student fees	233,077 21,801	210,677 4,786
Investment income	15,347	25,204
Bookstore	5,349	4,793
Other income	85,604	58,140
Foreign exchange gain	3,100	3,971
Loss/ <gain> on sale of capital assets</gain>	(2,207)	<u>750</u>
	362,071	308,321
	<u>11,187,075</u>	9,341,627
Fyranca		
Expenses Missionary field programs	7,697,413	6,558,542
Candidate training programs	514,846	529,240
Recruiting programs	251,231	140,129
Retirement programs	242,982	202,142
Communications	228,407	212,601
Member care	<u>238,415</u>	<u>251,488</u>
	9,173,294	7,894,142
Administration and management	1,275,340	1,304,277
	10,448,634	9,198,419
Excess of revenue over expenses	748,441	143,208
Net change in restricted assets	101,808	(2,382)
Surplus , beginning of year	1,804,413	1,663,587
Surplus, end of year	\$ 2,644,662	\$ 1,804,413

## ETHNOS CANADA STATEMENT OF CASH FLOWS

FOR THE YEAR ENDING DECEMBER 31, 2021

Operating activities		
Excess/ <deficiency> of revenue over expenses</deficiency>	\$ 738,441	\$ 143,208
Gain on disposal of capital assets	(3,100)	(750)
Items not requiring a current outlay of cash:		
Depreciation and amortization	159,405	140,603
Change in non-cash working capital items:  Marketable securities	(718,452)	(117,243)
Receivables	(16,558)	5,563
Inventory	986	(727)
Payables and accruals	29,637	(31,906)
Source deductions payable	41	28,293
Due to ministry/projects	<u> 18,259</u>	<u>27,031</u>
	208,659	194,072
Investing activities		
Proceeds from the sale of capital assets	4,606	750
Purchase of capital assets	(308,471)	(66,586)
·	(303,865)	(65,836)
Financing activities		
Change in investment in restricted assets	(101,808)	2,382
Change in restricted net assets	<u>101,808</u>	(2,382)
	0	0
<decrease>/increase in cash for year</decrease>	(95,206)	128,236
Cash and bank, beginning of year	_1,164,423	1,036,187
Cash and bank, end of year	\$1,069,217	\$1,164,423

2021

2020

#### 1. Nature of operations

The organization is an international faith mission, whose purpose is to take the Gospel of the Lord Jesus Christ to all areas of the world; to publish and distribute Christian literature; and to train Christian workers for service. The organization is incorporated under the laws of the Province of Ontario as a non-profit corporation, is a registered charity under the Income Tax Act, and is exempt from income tax.

#### 2. Accounting policies

The financial statements of the organization have been prepared in accordance with Canadian accounting standards for not-for-profit organizations and include the following significant accounting policies:

#### a) Marketable securities

Marketable securities and restricted net assets consist of cash and guaranteed investment certificates, and are recorded at fair market value. Interest income is recorded when earned.

#### b) Inventory

The inventory represents books, videos, clothing and presentation materials for the organization's bookstore. Inventory is recorded at the lower of cost and net realizable value.

#### c) Capital assets

Capital assets are recorded at cost. Depreciation is recorded using the declining balance method at the rates indicated in Note 5.

#### d) Revenue and revenue recognition

Revenue from public contributions is recorded when received using the restricted fund method. Donations that are either post-marked or generated electronically by December 31 are accrued as revenue. Investment income is recognized using the accrual basis of accounting on a time proportion basis. Revenue from the sale of materials and books is recognized at the time of sale. Accounts in foreign currencies have been translated into Canadian dollars at the year-end exchange rate and any resulting foreign exchange gains and losses are included in the determination of earnings.

#### 2. Accounting policies (continued)

#### e) Use of estimates

Certain amounts recognized in the financial statements, in conformity with Canadian generally accepted accounting principles for non-profit organizations, require management to make estimates and assumptions that affect the amounts reported in the financial statements. By nature, these estimates are subject to measurement uncertainty and as a result, actual results could differ. Significant estimates and assumptions include the estimated useful lives of capital assets and accrued liabilities.

#### f) Endowment/Legacy donations and restricted assets

Endowment/Legacy donations are recognized as revenue when received and the corresponding future payroll expense is also accrued at this time. Investment income on these funds is handled in the same manner. Endowment/Legacy funds are classified as restricted assets.

#### e) Contributed goods and services

Contributed goods are recorded at their estimated fair market value. Volunteers contribute significant time each year to assist the organization. Because of the difficulty in determining their fair value, contributed services are not recognized in the financial statements.

#### 3. Cash and marketable securities

Cash and marketable securities are held for general operating purposes, and for the future use in missions' projects, including the future salaries of missionaries. The organization's policy is to present petty cash and bank balances under cash and bank. Cash and marketable securities for general operating purposes are as follows:

	2021	2020
Cash and bank Marketable securities, at market value	\$ 1,069,217 1,788,845	\$ 1,164,423 1,070,392
Less: Due to ministry/projects	2,858,062 1,421,912	2,234,815 
	\$ 1,436,150	\$ 831,162

#### 4. Investments in bequests/support plans

Investments in bequests/support plans consist of donated funds received by the organization. These funds are invested, with annual payments of investment income and a portion of capital, to missionaries designated by the donor. The payments will continue until the funds are depleted or until the missionaries retire. Any funds remaining at that time, will cede to the organization, or be returned to the donor in accordance with the terms of the donor agreement.

#### 5. Capital assets

			2021		2020
			Accumulated	Net Book	Net Book
	_Rate	Cost	Depreciation	Value	Value
Land	-	65,449	0	65,449	65,449
Buildings	4%	2,424,566	1,410,200	1,014,366	900,289
Portable buildings	10%	23,555	23,555	0	0
Computer equipment	25%	103,841	97,615	6,226	1,965
Vehicles	10%	254,009	221,853	32,156	9,997
Other equipment	10-30%	370,726	276,391	94,335	87,272
		\$3,242,146	\$2,029,614	\$1,212,532	\$1,064,972

Depreciation expense for the year totalled \$159,405, and was applicable to the following departments: Administration - \$142,681, Communications - \$179, Guest Facilities - \$353, Church Engagement Team - \$2,627, ICT - \$13,100, East/West Satellites - \$465.

#### 6. Financial instruments

Financial instruments of the organization consist mainly of cash, receivables, marketable securities, inventory, payables and accruals and due to ministry/projects. The carrying values of these financial assets and financial liabilities approximate their fair values.

The organization is exposed to interest rate risk and market risk arising from fluctuations in both interest rates and market conditions on its marketable securities and is exposed to foreign currency risk on its foreign currency holdings.

#### 7. Fund accounting

Assets and liabilities related to bequests and support plans are reported in the Restricted Fund. Investment income from bequests and support plans is reported in the Restricted Fund.

The Capital Asset Fund reports the assets, liabilities, revenues and expenses related to capital assets.

Revenues, expenses, assets and liabilities unrelated to either the Restricted Fund or the Capital Asset Fund are reported in the Unrestricted Fund.

#### 8. Subsequent event

In March 2020, the World Health Organization declared COVID-19 a global pandemic. This contagious disease has adversely affected workforces, donors, economies, and financial markets globally, potentially leading to an economic downturn. It is not possible for Ethnos Canada to predict the duration or magnitude of the adverse results of the outbreak and its effect on the organization's future operations.

## ETHNOS CANADA STATEMENT OF FINANCIAL POSITION DECEMBER 31, 2021

_	Invested ir Capital Assets		vested in estricted Fund	Unrestricted Net Assets	Total 2021	Total 2020
Assets						
Current						
Cash and bank (Note 3)	\$ 0			\$ 1,069,217	\$ 1,069,217	\$ 1,164,423
Marketable securities, at market value (Note 3)	0		0	1,788,845	1,788,845	1,070,39
Receivables	C		0	39,635	39,635	23,07
Inventory	0		0	13,614	13,614	14,60
	C		0	2,911,311	2,911,311	2,272,49
Investment in bequests/support plans (Note 4)	C	)	127.888	0	127.888	26.07
Capital assets (Note 5)	1,212,532		0	0	1,212,532	1,064,97
,	\$ 1,212,532	\$	127,888	\$ 2,911,311	\$ 4,251,731	\$ 3,363,54
Liabilities		_		1.4000000000000000000000000000000000000		
Current Payables and accruals	\$ 0	\$	0	\$ 50,402	\$ 50,402	\$ 20,76
Source deductions payable	\$ C		0	134,754	134,754	134,71
Due to ministry/projects	0		0	1,421,912	1,421,912	1,403,65
Due to ministry/projects		-		1,421,312	_1,421,512	1,405,00
	C	]	0	1,607,068	1,607,068	1,559,13
Net assets						
Invested in capital assets	\$ 1,212,532	\$	0	\$ 0	1,212,532	1,064,97
Invested in restricted assets	0	)	127,888	0	127,888	26,07
Unrestricted net assets	C	<u> </u>	0	1,304,243	1,304,243	713,36
	1,212,532		127,888	2,944,311	2,644,663	1,804,41
	\$ 1,212,532	\$	127,888	\$ 2,944,311	\$ 4,251,731	\$ 3,363,54

ON BEHALF OF THE BOARD:

Director Douglas W. Book

Director

## ETHNOS CANADA STATEMENT OF REVENUE, EXPENDITURE AND SURPLUS FOR THE YEAR ENDING DECEMBER 31, 2021

	Invested in Capital Assets	Invested in Restricted Fund	Unrestricted Net Assets	Total 2021	Total 2020
Revenue:					
Public Contributions:	•	•	<b>*</b> • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	<b></b>	<b>*</b> • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Donations for ministry/projects	\$ 0	\$ 0	\$10,814,773	\$10,814,773	\$ 8,947,619
Bequests	0	0	10,231	10,231	85,687
Others Decreases	0	0	10,825,004	10,825,004	9,033,306
Other Revenues:	0	0	233,077	000 077	010.67
Campus apartment rentals Student fees	0 0	0	233,077 21,801	233,077 21,801	210,677 4,786
Investment income	0	160	15,187	15,347	25,20
Bookstore	0	0	5,349	5,349	4,79
Other income	0	0	85,604	85,604	58,14
Foreign exchange gain/ <loss></loss>	0	0	(2,207)	(2,207)	3,97
Gain on sale of capital assets	3,100	0	0	3,100	75
	3,100	160	<u>358,811</u>	362,071	308,32
	3,100	160	<u>11,183,815</u>	<u> 11,187,075</u>	9,341,62
Expenses:					
Missionary field programs	2,327	0	7,694,786	7,697,413	6,558,54
Candidate training programs	0	0	514,846	514,846	529,24
Recruiting programs Retirement programs	0	0	251,231 242,982	251,231 242.982	140,12 202,14
Communications	179	0	242,962 228,228	242,962 228,407	202,14
Member care	0	0	238,415	238,415	251,48
Transfers between funds	0	101,968	(101,968)	0	
	2,806	101,968	9,068,520	9,173,294	7,894,14
Administration and management	156,599	0	1,118,741	1,275,340	1,304,27
	159,405	101,968	10,187,261	10,448,634	9,198,41
<deficiency>/excess of revenue over expenses</deficiency>	(156,305)	(101,808)	996,554	738,441	143,20
Net change in restricted assets	0	0	(2,382)	(2,382)	(2,38
Surplus , beginning of year	1,064,972	28,461	496,137	1,663,587	1,663,58
Surplus, end of year	\$ 908,667	\$ (73,347)	\$ 1,490,309	\$ 2,399,646	\$ 1,804,41

## ETHNOS CANADA STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDING DECEMBER 31, 2021

-	Invested in Capital Assets	Invested in Restricted Fund	Unrestricted Net Assets	Total 2021	Total 2020
Operating activities					
Excess of revenue over expenses	\$ 147,560	\$ (101,808)	\$ 692,689	\$ 738,441	\$ 143,208
Gain on disposal of capital assets	(3,100)	0	0	(3,100)	(750)
Transfer between funds		101,968	(101,968)	0	0
Items not requiring a current outlay of cash:					
Depreciation and amortization	159,405	0	0	159,405	140,603
Change in non-cash working capital items:					
Marketable securities	0		(718,453)	(718,453)	(117,243)
Receivables	0	0	(16,558)	(16,558)	5,563
Inventory	0	0	986	986	(727)
Payables and accruals	0	0	29,637	29,637	(31,906)
Source deductions payable	0	0	41	41	28,293
Due to ministry/projects	0		<u> 18,259</u>	<u> 18,259</u>	<u>27,031</u>
	<u>303,865</u>	160	(95,366)	<u>208,659</u>	<u> 194,072</u>
Investing activities					
Proceeds from the sale of capital assets	4,606	0	0	4,606	750
Purchase of capital assets	(308,471)	0	0	(308,471)	(66,586)
	(303,865)	0	0	(303,865)	(65,836)
Financing activities					
Change in investment in restricted assets	0	101,808	0	101,808	2,382
Change in restricted net assets	0	(101,968)	160	(101,808)	(2,382)
-	0	(160)	160	0	0
<decrease>/increase in cash for year</decrease>	0		(95,206)	(95,206)	128,236
Cash and bank, beginning of year	0	0	1,164,423	1,164,423	1,036,187
Cash and bank, end of year	\$ 0	\$ 0	\$1,069,217	\$1,069,217	\$1,164,423